Proc. Leg. nº 2350/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 516/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre o trânsito
intenso na Rua Quatro, no Jd. São Marcos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A Prefeitura, por meio da sua secretaria responsável,

tem conhecimento da situação de trânsito intenso e desorganizado na Rua Quatro,

no Jardim São Marcos, especialmente no trecho que conecta os condomínios locais

à Rua João Previtale, nas proximidades do Colégio Inovati?

2. Em caso afirmativo, quais providências estão sendo ou

serão adotadas para resolver o problema?

3. É possível a redistribuição do fluxo viário, alteração de

sentido da via e/ou aproveitamento da Rua João Previtale como alternativa de

circulação com sentido duplo em frente ao colégio, facilitando o escoamento de

veículos da região.

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes e solicita as

informações, pois, conforme relatos de moradores, a Rua Quatro, no Jardim São

Marcos está com congestionamento diário, especialmente nos horários de entrada e

saída de alunos do Colégio Inovati.

Proc. Leg. nº 2350/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A concentração de veículos vindos de diversos

condomínios, tem tornado o tráfego na região caótico e inseguro. Segundo os

moradores, a infraestrutura atual não comporta mais o volume de veículos, sendo

urgente a realização de estudos técnicos que indiquem soluções viáveis, como

mudança de fluxo, criação de vias alternativas ou reestruturação do sentido da Rua

João Previtale, em frente ao colégio.

Valinhos, 24 de abril de 2025.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AMKUJ02AZW0M0A76
		2025-04-24T15:11:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura